Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

Ofício n° 662/18 CM 06 SV013

Bruno Marfins eleA!,,-,..i+~
Presidente-----"'-~ .._ ..

Câmara Munk.ipa! de Votorantim
Visto

Votorantim, 03 de Setembro de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n" 500/18, datado em 21 de agosto

de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n" 238/18, de autoria do nobre vereador

José Claudio Pereira, apresentado durante a 27a Sessão Ordinária, da 2a Sessão Legislativa, da

13a Legislatura, realizada em 21 de agosto de 2018, em atenção à solicitação do nobre Edil,

informamos:

a) A instalação de um aterro sanitário regional tendo em

vista Licença de Operação n° 6008899, se tomou uma possibilidade, pois isso foi uma

condicionante para a liberação da mesma;

b) Não existe projeto de instalação e/ou implantação;

c) Segue cópia da Licença de Operação;

d) Os estudos ainda não estão sendo realizados em

virtude de indisponibilidade financeira;

e) Seria impensável implantar um projeto de tamanha

envergadura sem uma profunda discussão, estudos e a participação da Sociedade Civil,

Executivo, Legislativo, Judiciário e Ministério Público;

Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

f) A área sugerida pela CETESB e Secretaria de Estado

do Meio Ambiente é anexa ao atual aterro de RSU.

g) O Chamamento n" 002/18 foi cancelado por

indisponibilidade financeira.

Senhor
BRUNO MARTINS DE ALME

\
\"

,
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

CETESB • COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO G'---- ---J

ProcessoN°
06/01680/07

LICENÇA DE OPERAÇÃO IfIlO 6008899
IVersão:01

VALIDADE ATÉ: 21/08/2022 : .~===------- ~ ~IData: 21/08/2017
de Novo Estabelecimento

IDENTIFICACÃO DA ENTIDADE
Nome:

CNPJ

46.634.051/0001-76
Cadastro na CETESB

717-289-6

:PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTO.RANTIM - ATERRO SANITARIO
Ltlgradouro .

~ODOVIA RAIMUNDO ANTUNES SOARES (SP 79)
Numero Complemento Bairro

SN SDRS KM 109 JURUPARÁ
CEP
1:.8110-000

Município

VOTORANTIM

CARACTERíSTICAS DO PROJETO
Atividade Principal
Descrição
.Aterros sanitários; gestão de

~acia Hidrográfica UGRHI ,
'15 • SOROCABA 10· SOROCABA/MÉDIO TIEti:
Corpo Receptor Classe

'.

Área ( metro quadrado)

Terreno Construída Atividade ao Ar Livre Novos Equipamentos Área do módulo eXPIOradO(ha1
'97.091,80 11.731,00

Horário de FunCionamento (h) Número de Funcionários Licença de Instalação
Início Término II ,~dministração Produção IIData .. Número
00:01 às .' 23:59 10 06004122 !• 15/05/2008

A CETESB-Companhia Ambiental do Estado de São. Paulo; no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Lei Estadual nO118/73, alterada pela Lei 13.542 de 08 de maio de 2009, é demais
normas pertinentes, emite a presente Licença, nas condições e termos nela constantes;
A presente licença está sendo concedida com base nas informações apresentadas pelo interessado e
não dispensa nem substitui quaisqUer Alvarás ou Certidões de qualquer natureza, exigidos pela
legislação federal, estadual ou municipal;
A,presente Licença de Operação refere-se aos locais" equipamentos ou processos produtivos
relacionados em folha anexa; .
Qs equipamentos de controle de poluição existentes deverãd ser mantidos e operados adequadamente,
de modo a conservar sua eficiência; .
No caso de existênciá de equipamentos ou dispcsitivos de queima de combustível, a densidade da ..

. fumaça emitida' pelos mesmos deverá estar de acordo. como disposto no artigo 31 do Regulamento da
.Lei Estadual nO997; de 31 de maio de 1976, aprovado pelo Decreto nO8468, de 8 de setembro de
1f376, e suas alterações; . ". . .' ." .
Alterações nas atuais atividades, processos ou equipamentos deverão ser precedidas de Licença
Prévia e Licença de instalação, nós termos dosartiqos 58 e 58-A do Regulamento acima mencionado;
Oaso venham a existir reclamações da população vizinha em relação a problemas depolelção : .
arnbiental causados pela firma, esta deverá tornãr medidas. rio:sentido de solucloná-los em caráter de
urgência;' . . .' ' .. '. . . '.
A renovação da licença de operação deverá ser requerida com antecedência rninirna de 120 dias,
contados da datada expíração de seu prazo de validade.

USO DA CETESB EMITENTE'
SÓ N" Tipos de ExigênciasTécnicas Local: SOROCA~A

.Ar, Água, seio,
Esta licença de número 60088~~ foi certificada por assinatura digital, processo

91273677 eletrônico baseado em sistema qriptográfico assimétrico. assinado eletronlcarnente por
Outros chave privada. Para, verificação de sua autenticidade deve ser consultada a página dar

CETESB, na Internet, no endereço: autenticidade.cetesb.sp.gov.br

r:NTIDADE

~ OBJETIVO DA INSPEÇÃO

1 I]2,"-o
'" '"~8",e0..0..

G Hora

r-

G_O_V_,E_R_N_O__D_O_E_S_T_A_DO__ D_E__SA_-__OP_~_U_L_O -===1=9~· l==~=~=ln~i.:=iO=..==~I=~T=..:=~..=;,~=O-SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE ~ o ~ ~ -,.
CETESB· COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

I;;. 1769624
I D~;;-l" 'l \ 4\-

AUTO DE INSPEÇÃO
IDENTIFICA ÃO DA PESSOA FíSICAOU JURíDICA
Nome

CNPJ/CPF N'

4" to'~4 Õ;; 1 t ~0<1 1- 'i- b
Cadastro CETESS

1-1"1-- <:iV<1'2..$S

Númerologradouro

~"~,, ""A
Complemento

"'- .\"'~
MunicípioSairro CEP

{~ -\!'"

ATIVIDADE PRINCIPAL
." "
":~f CódigoCNAE

BACIA HIDROGRÁFICA UGRHI
Descrição

S'Ó-~Qc..~j~l'..{ k"\),Q
.' I' Código . Descrição

. {'5 .1:.••• sa .••..~(..~i!o,~
Classe Código

.'\~

!:l ãJ RuíDOI • VEGETAÇÃOê ~ AR ÁGUA "!( SOLO VIBRAÇÃO UCENCIAMENTO NATiVA APP ;!I,PM RECLAI'v1AÇÀl
~i~C-O-N-S-~-A-~-A-Ç~Õ~E-S-----------------------------------------------------------------------------------~~~~~~~~----------------------------------------------------------------

.<\

AGENTECREDENCUU)O
Unidade • Nome .'.

AGENCIA ~MBIENTAL' OE.SOROCABA:':
Endereçoda,4Y,.Amérko de Carvalho; 820·

t'éPfa04S·000 • Soro~aba/SP
FOlle: (iS} 3222-2Q65

N' Registro.

.A
.~v, t;"'"

Aseínamra

CIÊNCIA
Data

Assinatura
CÓd.: 3.3.1 0.0014-1 V04 • numerado de: 1.748.751 a 1.770.750